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til 14 strålekanoner, og at udbygningen sker på 
de eksisterende centre. Da amteme har ansvaret 
for sygehusdriften, er det således også amterne, 
der afgør den konkrete placering af de ekstra 
strålekanoner. 

Amtsrådsforeningen har oplyst, at det plan- 
lægges at øge antallet af acceleratorer på Rigs- 
hospitalet, Amtssygehuset i Herlev, Odense 
Universitetshospital, Århus Kommunehospital, 
Aalborg Universitetshospital og Vejle Sygehus. 
Planen er at øge antallet af acceleratorer fra 25 i 
1998 til 36-37 i 2005, dvs. en udbygning på i alt 
11-12 strålekanoner. Hertil kommer en udvidel- 
se af åbningstiden, således at acceleratorerne i 
større grad anvendes om aftenen og i weeken- 
den. Den samlede strålebehandlingskapacitet 
vil blive dermed øget med 65% fra 1998 til 2005. 

Som det fremgår af mit svar på bl.a. spørgs- 
mål S 1331, støtter jeg kræftstyregruppens anbe- 
faling af, at strålekapaciteten på kort sigt ud- 
bygges på de eksisterende centre af hensyn til 
en fornuftig udnyttelse af de knappe personale- 
ressourcer og en høj behandlingskvalitet. 

Geografiske hensyn er imidlertid også væ- 
sentlige. Jeg har derfor nedsat en undergruppe 
til kræftstyregruppen, som skal vurdere mulig- 
hederne for på lidt længere sigt at foretage en 
decentral udbygning af strålekapaciteten. For- 
målet er bl.a. at vurdere, hvilke typer af kræft- 
patienter, som kan modtage strålebehandling i 
en decentral afdeling samt det konkrete behov 
for personale, uddannelse og apparatur ved en 
decentral enhed. Arbejdsgruppen forventes at 
have udarbejdet en rapport primo 2001. ' 

Spm. nr. S 219 

Til socialministeren (25/10 2000) af: 
Inge Refshauge (LH): 
»Vil ministeren oplyse, om en dansk kommune. 
kan tilbageholde eller helt undlade at udbetale 
en borgers folkepension i 3 måneder, fordi bor- 
geren har valgt at bosætte sig i Flensborg?« 

Begrundelse 

Den danske folkepensionist har af familiære 
grunde valgt at bosætte sig i Flensborg, men 
modtager folkepension fra Kolding Kommune. I 
1999 undlod kommunen i oktober, november og 

december at udbetale folkepension, selv om pa- 
pirerne var afsendt i underskrevet tilstand fra 
rådhuset i Flensborg. Udbetalingen blev genop- 
taget i januar 2000, men de tre måneders pensi- 
on har omtalte borger stadigvæk ikke modtaget. 

Svar (2/11 2000) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Jeg må indledningsvis gøre opmærksom på, at 
jeg som socialminister ikke har mulighed for at 
tage stilling til konkrete sager eller instruere de 
kompetente myndigheder i afgørelsen af kon- 
krete sager. 

Det er desuden ikke tilstrækkelig klart, hvad 
der er baggrunden for den konkrete afgørelse. 

I forhold til de generelle muligheder for at 
tage pensionen med til udlandet, kan jeg oplyse 
følgende: 

Som udgangspunkt er det en grundlæggende 
betingelse for at modtage pension, at pågælden- 
de har fast bopæl her i riget eller hyre på dansk 
skib. 

Bopælskravet betyder, at pensionister som 
hovedregel skal have bopæl i Danmark både på 
det tidspunkt, hvor der tillægges pension, og 
véd udbetalingen af pensionen. 

Der gælder en række undtagelser til kravet 
om, at retten til pension bl.a. er betinget af, at 
pensionisten har fast bopæl her i landet eller 
hyre på dansk skib. 

Således er hovedreglen fraveget for personer 
med dansk indfødsret, som er fyldt 65 år, og 
som har haft fast bopæl her i riget i mindst 30 år 
mellem det fyldte 15. og det fyldte 65. år. 

Personer med dansk indfødsret (statsborger- 
skab), som tager bopæl i udlandet efter a:t have 
fået tillagt pension bevarer retten til pension, 
hvis de efter det fyldte 15. år har haft fast bopæl 
i Danmark i mindst 10 år eller i mindst 14 af ti- 
den fra det fyldte 15. år til det tidspunkt, hvor- 
fra pensionen ydes. Bopælskravet skal være op- 
fyldt umiddelbart inden det tidspunkt, hvorfra 
pensionen ydes. Indgives ansøgningen efter det 
fyldte 65. år, skal bopælskravet være opfyldt 
ved det fyldte 65. år. 

For så vidt angår midlertidigt ophold i ud- 
landet kan det oplyses, at der er praksis for at 
anse kravet om fast bopæl her i riget for opfyldt 
under pensionistens midlertidige ophold i ud- 
landet, hvis pensionisten har bevaret en reel, 
faktisk bopæl her i landet. Som midlertidigt op- 
hold i udlandet anses ophold i almindelighed af 


